
Gestor - Raimundo Nonato Chaves de Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Quinta-feira • 6 de Outubro de 2016 • Ano II • Nº 51

 
 

Prefeitura Municipal de 
Carnaubal publica: 

 
• Portaria N° 061/2016, de 06 de outubro de 2016 - Exonerar os seguintes 

servidores. 
• Portaria N° 062/2016, de 06 de outubro de 2016 - Retirar Função 

Gratificada dos seguintes servidores. 
 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 061/2016, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com a Lei Municipal 
n° 198/2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 

ANA MARIA LIMA DA SILVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

ANTONIA HONORATO DO 
NASCIMENTO 

CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

BRUNO PASSOS DE LIMA CHEFE DE CÉLULA SAÚDE 

ELISMARA CHAVES SAMPAIO DIRETOR DE DIVISÃO SAÚDE 

FRANCISCA MARILIA DE PAIVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

FRANCISCA PEREIRA DA SILVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

FRANCISCO ALLYSSON DE PAULA 
LIMA 

CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

FRANCISCO CLIMACO DE MEDEIROS CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

GÉSSICA MARIA DE ASSIS OLIVEIRA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

JOSÉ GENTIL DE OLIVEIRA SUBGERENTE DA 
VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

SAÚDE 

JOSÉ VALNEI LIMA DA SILVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

LUCIA MARIA RIBEIRO MARTINS CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

MARCOS ANTONIO GONÇALVES DE 
LIMA 

DIRETOR DE NÚCLEO SAÚDE 

MARIA AUXILIADORA CORREIA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

MARIA DE FÁTIMA SILVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

MARIA DE LOURDES SILVA SANTOS CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

MARIA REGIANE TOMAZ RODRIGUES CHEFE DE CÉLULA SAÚDE 

REGIANY MATIAS DE SOUZA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

SIBELE OLIVEIRA PAIVA CHEFE DE UNIDADE SAÚDE 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016
2 - Ano II - Nº 51

Portarias



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

TOMAZ DE OLIVEIRA MEDEIROS CHEFE DE CÉLULA SAÚDE 

MARIA MARLENE ARAGÃO SUBGERENTE DA 
VIGILÂNCIA DA SAÚDE 

SAÚDE 

VALMIR OLIVEIRA PORTELA SUBGERENTE DA 
VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS 

SAÚDE 

JOSEPH ANDERSON SÁ NOGUEIRA DIRETOR GERAL DA 
ESTRATÉGIA DA SAÚDE 

BUCAL 

SAÚDE 

PIETRA MARTINS VIANA CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

LUCY MARY FONTENELE BRITO CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

CLAUDIA FONTENELE BENEDITO CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

ADRIANA BANDEIRA VIANA CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

AURENIR MATIAS SAMPAIO CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

DAIANA CARLA DE MELO CUNHA DIRETOR DE NÚCLEO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

DAILYANE MENDES DA SILVA CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

FRANCISCO DENYS DA SILVA GOMES CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

RAFAELA NOGUEIRA FONTENELE CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TAMIRES FERREIRA SILVA DIRETOR DE DIVISÃO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

MARIA DO NAZARÉ ALVES DA SILVA CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

MIRIAM SILVA BRAGA CHEFE DE UNIDADE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

OSMAR DE MEDEIROS DIRETOR DE NÚCLEO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

FRANCISCO DAS CHAGAS BRITO DIRETOR DE DIVISÃO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

ADRIANO AMARAL DE OLIVEIRA DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCA EDNA MENDES DA SILVA CHEFE DE UNIDADE ADMINISTRAÇÃO 

MARCIO CANDIDO DA SILVA DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016

3 - Ano II - Nº 51



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

MARIA MARLEIDE MARTINS 
FERREIRA 

CHEFE DE UNIDADE ADMINISTRAÇÃO 

RAIMUNDO PEREIRA SAMPAIO GERENTE GERAL DE 
PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E CONTROLE 

ADMINISTRAÇÃO 

ROGERIO BRITO DE MEDEIROS DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

ROMARIO RODRIGUES LEITE CHEFE DE UNIDADE ADMINISTRAÇÃO 

ANTONIA FURTADO DE MORAES CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

ELIS REGINA SAMPAIO VERAS CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCA KELLY LIMA DA SILVA CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

LUCELENA FERREIRA GOMES CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

MARIA AUXILIADORA FONTENELE 
FERREIRA 

CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

SANDRA PINTO DE MELO CHEFE DE CÉLULA ADMINISTRAÇÃO 

ALISSON PAIVA SILVA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

ANTONIA DE PAIVA COSTA 
MONTEIRO 

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

ANTONIA KERLANE LIMA DA SILVA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

CESAR AUGUSTO DA SILVA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

ELIENE RODRIGUES DE SOUSA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

ELVIS SEBASTIÃO SILVA DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCA MARTINS RODRIGUES CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

FRANCISCO DIEGO LUNA DA SILVA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

JOSÉ RODRIGUES DE LIMA FILHO CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

LEONARDO DE PAULA BARROSO CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

MARIA DAS GRAÇAS MENDES DA 
SILVA 

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

MARIA DE LOURDES CHAVES DE 
BRITO 

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

MARIA HELENA MENDES DA SILVA DIRETOR DE NÚCLEO EDUCAÇÃO 

RAIMUNDO MATIAS DA COSTA CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

WALERIA SOUZA FONTENELE COORDENADOR GERAL DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DA EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016
4 - Ano II - Nº 51



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

VALNEIDE RODRIGUES CORREIA COORDENADOR 
ARTICULADOR 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO WESLEY DA SILVA 
MEDEIROS 

COORDENADOR 
ARTICULADOR 

EDUCAÇÃO 

GUILHERME BARROSO MELO COORDENADOR 
ARTICULADOR 

EDUCAÇÃO 

VANESSA SILVA MEDEIROS COORDENADOR 
ARTICULADOR 

EDUCAÇÃO 

MARIA ONEDIA DE ARAUJO COORDENADOR 
PEDAGÓGICO II 

EDUCAÇÃO 

VALDELINA TEIXEIRA DE SOUZA COORDENADOR 
ARTICULADOR 

EDUCAÇÃO 

ANA CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA COORDENADOR POLO 2 EDUCAÇÃO 

COSMO LINDOGENIO TOMAZ 
BARBOSA 

CHEFE DE UNIDADE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERALDO OSVALDO PEREIRA CHEFE DE UNIDADE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

BIANKA FERREIRA SALES CHEFE DE UNIDADE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 06 de Outubro de 2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016

5 - Ano II - Nº 51



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
 
PORTARIA N° 062/2016,                                                                DE 06 DE OUTUBRO DE 2016. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com a Lei n° 
198/2014; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - RETIRAR Função Gratificada dos seguintes servidores: 
 

NOME FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

SIMBOLOGIA PERCENTUAL SECRETARIA 

ANDRÉ LUIS MOREIRA 
CAVALCANTE 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

FRANCISCO RICARDO 
MOREIRA 

CAVALCANTE 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

MARIA DA CONCEIÇÃO 
MELO FONTENELE 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

SAMARA ISAIAS 
NOGUEIRA 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

SHEILA MARIA BRITO 
SAMPAIO 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

HIARA ISAIAS 
FONTENELE RIBEIRO 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

SAMILYS RAMOS DE 
SOUZA 

NÍVEL-4 FG-4 40% SAÚDE 

ANA GEORGINA 
MARTINS DO AMARAL 

NÍVEL-3 FG-3 30% SAÚDE 

ADALBERTO CACAU 
FILHO 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

ALEX SANDRO 
FONTENELE CHAVES 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

EVENICIO 
CRISOSTOMO 

BARROSO 

NÍVEL-3 FG-3 30% SAÚDE 

JOÃO PAULO DE 
OLIVEIRA BRITO 

NÍVEL-5 FG-5 50% SAÚDE 

CLEICIANE CARNEIRO 
FREIRE 

NÍVEL-5 FG-5 50% PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 

LUIZ ARAUJO DE 

OLIVEIRA 

NÍVEL-5 FG-5 50% DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

JOSÉ MARIA 
GONÇALVES DE SOUSA 

NÍVEL-5 FG-5 50% EDUCAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016
6 - Ano II - Nº 51



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

MARIA DE FÁTIMA 
FERREIRA DA SILVA 

NÍVEL-2 FG-2 20% EDUCAÇÃO 

RAIMUNDO ALVES 
BARROS 

NÍVEL-5 FG-5 50% EDUCAÇÃO 

ROBERTO SOUSA DA 
SILVA 

NÍVEL-5 FG-5 50% EDUCAÇÃO 

DEIVISON FONTENELE 
BRITO 

NÍVEL-5 FG-5 50% EDUCAÇÃO 

CARLOS RENATO 
BRITODE OLIVEIRA 

NÍVEL-5 FG-5 50% INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

IONARA MARIA DE 
SOUZA BARROSO 

NÍVEL-5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

LIGIANA MARIA 

FONTENELE DE ASSIS 

NÍVEL-5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

MARIZA MELO 
RIBEIRO 

NÍVEL-5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

ANTONIO ERIVALDO 
CARLOS MELO 

NÍVEL-5 FG-5 50% MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, TURISMO E 

DESPORTO 

ELEILTON CORREIA 
DE CARVALHO 

NÍVEL-5 FG-5 50% MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, TURISMO E 

DESPORTO 

JOSE AMERICO DE 
BRITO 

NÍVEL-5 FG-5 50% MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, TURISMO E 

DESPORTO 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 06 de Outubro de 
2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FYQTUBT0CUAPERMJTAUP3G

Quinta-feira
6 de Outubro de 2016

7 - Ano II - Nº 51


		2016-10-06T17:09:11+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




